Página 1 de 4

Edital nº 006/2022 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

EDITAL Nº 006/2022- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

A Coordenação Geral/Pedagógica da Especialização em Gestão

em Saúde Pública do Programa de Residência Técnica da

Universidade Estadual de Maringá, em parceria com a

Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

do Estado do Paraná, Secretaria de Saúde do Estado do Paraná e

com a Universidade Virtual do Paraná, no uso de suas atribuições

legais conforme legislação vigente.

TORNA PÚBLICO:

O RESULTADO FINAL PROVISÓRIO do Processo de Seleção de bolsistas para atuarem como

Bolsista Graduando e Bolsista Profissional Graduado por tempo determinado nas ações da

Residência Técnica e Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em Gestão em Saúde

Pública, vinculada às atividades da UVPR e do Núcleo de Educação a Distância da UEM, aberto

por meio do Edital nº 001/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

1.  DO RESULTADO FINAL PROVISÓRIO

1.1 Considerando o contido nos Editais n
os

 004 e 005/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, em

que foram publicados o resultado da Entrevista e Avaliação Curricular e o resultado da análise do

pedido de recurso referente ao Edital nº 004/2022- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, respectivamente.

1.2 A pontuação final e a classificação foram obtidas a partir do disposto nos subitens 5.1, 5.3 e

5.4 do Edital nº 001/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

1.3 Segue o Resultado Final Provisório do presente Processo de Seleção, aberto por meio do

Edital nº 001/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, conforme segue:

Modalidade: Profissional Graduado (Ref.: UGF Ato Admin. 01/20)

Área: Equipe - Profissional graduado

Número de vagas: 2

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Obrigatório: Profissional graduado em qualquer área de formação, em Instituição de

Ensino Superior reconhecida pelo MEC. Preferencialmente: Possuir conhecimentos em uso e administração de Plataforma de

Aprendizagem On-line (Moodle), Design instrucional, softwares de edição de documentos, imagens, e-books, apresentações e

conhecimentos básicos de HTML, CSS e Javascript.

Candidatos aprovados no limite de vagas, lista de espera e desclassificados:

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada

da

Entrevista

Nota do

Currículo

Nota

Ponderada

do

Currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Lucinéia Cortez Lacar 94 56 85 34 90 1º lugar CLASSIFICADO

Raul Greco Junior 100 60 55 22 82 2º lugar CLASSIFICADO

Ederson Carlos Marteliano 95 57 50 20 77 3º lugar Lista de Espera

Francisco Bruno Carnieli e Silva 100 60 40 16 76 4º lugar Lista de Espera

Ravely Casarotti Orlandelli 86 52 55 22 74 5º lugar Lista de Espera

Amauri Donadon Lel Junior 75 45 30 12 57 6º lugar Lista de Espera

Página 2 de 4

Edital nº 006/2022 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Modalidade: Profissional Graduado (Ref.: UGF Ato Admin. 01/20)

Área: Equipe - Profissional graduado

Número de vagas: 1

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Obrigatório: Graduação em Comunicação Social (Jornalismo/Publicidade e

Propaganda) ou áreas afins como comunicação e multimeios, artes visuais e design, em Instituição de Ensino Superior e

reconhecida pelo MEC. Preferencialmente: Com conhecimentos em programação visual, elaboração e divulgação de mídias,

organização de eventos.

Candidatos aprovados no limite de vagas, lista de espera e desclassificados:

Modalidade: Profissional Graduado (Ref.: UGF Ato Admin. 01/20)

Área: Equipe - Profissional graduado

Número de vagas: 1

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Obrigatório: Graduação em qualquer área. Preferencialmente: Com noção em

contabilidade pública, execução de empenho, liquidação e pagamento. Noção em sistemas informatizados de administração

financeira pública. Noção em controle orçamentário e financeiro. Noção em controle de convênios (objeto, plano de aplicação,

relatório de prestação de contas).

Candidato desclassificado:

Modalidade: Profissional Graduado (Ref.: UGF Ato Admin. 01/20)

Área: Equipe - Profissional graduado

Número de vagas: 1

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Obrigatório: Graduação em qualquer área. Preferencialmente: Comprovar atuação

profissional e desenvoltura no trabalho com software e experiência com atividades administrativas.

Candidatos aprovados no limite de vagas, lista de espera e desclassificados:

Gabriela Rodrigues Fernandes ---- ---- ---- ---- ---- Desclassificada

Subitem 1.2  do
Edital 003/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –
Ausente na

entrevista

Leandro Henrique de Paula ---- ---- ---- ---- ---- Desclassificado

Subitem 1.2  do

Edital 003/2022-
UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –

Ausente na
entrevista

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada

da

Entrevista

Nota do

Currículo

Nota

Ponderada

do

Currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Raul Greco Junior 100 60 55 22 82 1º lugar CLASSIFICADO

Isabella Caroline Bernardo da Silva 90 54 20 8 62 2º lugar Lista de Espera

Amanda Aparecida Salomão Lopes

de Souza
---- ---- ---- ---- ---- Desclassificada

Subitem 1.2  do
Edital 003/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –
Ausente na

entrevista

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada

da

Entrevista

Nota do

Currículo

Nota

Ponderada

do

Currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Leandro Henrique de Paula ---- ---- ---- ---- ---- Desclassificado

Subitem 1.2  do

Edital 003/2022-
UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –

Ausente na
entrevista

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada

da

Entrevista

Nota do

Currículo

Nota

Ponderada

do

Currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Francisco Bruno Carnieli e Silva 100 60 60 24 84 1º lugar CLASSIFICADO

Amauri Donadon Lel Junior 75 45 35 14 59 2º lugar Lista de Espera

Isabella Caroline Bernardo da Silva 74 44 20 8 52 3º lugar Lista de Espera

Página 3 de 4

Edital nº 006/2022 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

1.4 Os candidatos que não realizaram a Entrevista, de acordo com o contido no subitem 1.2 do

Edital nº 003/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, estão desclassificados no referido processo de

seleção.

2.  DO RECURSO DO RESULTADO FINAL PROVISÓRIO

2.1 Cabe pedido de recurso do Resultado Final Provisório, exclusivamente pelo candidato, e

devidamente fundamentado e explicativo, no prazo estipulado no item 8. do Edital nº 001/2022-

UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

2.2 Após o preenchimento do formulário de recurso, disponível no Anexo I deste Edital, o

candidato deverá encaminhar o recurso fundamentado,  em  formato  PDF, para o e-mail

saude.esp.restec@uem.br, com o título na mensagem “Recurso - Resultado Final Provisório -

Edital nº 001/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR”, nos dias 28 e 29 de setembro de 2022 (até às

23h59min. do dia 29 de setembro de 2022, horário de Brasília/DF), de acordo com o disposto no

cronograma do Processo Seletivo.

2.3 Os recursos que não estiverem de acordo com o disposto nos subitens 2.1 e 2.2 deste Edital,

ou que forem encaminhados fora do prazo citado acima (subitem 2.2), não serão analisados.

2.4 O resultado final do presente Processo Seletivo, após a análise dos recursos, será publicado

em Edital específico, a ser divulgado no endereço o eletrônico: https://portal.nead.uem.br, no dia 30

de setembro de 2022, a partir das 16 horas, conforme consta no cronograma do Processo Seletivo.

Publique-se.

Maringá, 28 de setembro de 2022.

Prof
a
. Dr

a
 Eliana Valéria Patussi

Coordenadora Geral/Pedagógica da Especialização em Gestão em Saúde Pública

do Programa de Residência Técnica (RESTEC)

Gabriela Rodrigues Fernandes ---- ---- ---- ---- ---- Desclassificada

Subitem 1.2  do
Edital 003/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –
Ausente na

entrevista

mailto:saude.esp.restec@uem.br
https://portal.nead.uem.br/

Página 4 de 4

Edital nº 006/2022 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

ANEXO I

FORMULÁRIO DE RECURSO

BOLSISTA GRADUANDO E BOLSISTA PROFISSIONAL GRADUADO

RESULTADO FINAL PROVISÓRIO - EDITAL Nº 006/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

(Processo Seletivo aberto pelo Edital nº 001/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR)

Nome:

E-mail:

Bolsista:  (   ) Bolsista Graduando (   ) Bolsista Profissional Graduado

JUSTIFICATIVA DO PEDIDO DE RECURSO

Data: ____/____/_____